Si

Si verò dices: Petij sèpius; neq; verò me inuenio exauditum. Respondeo temul-
tò minùs exauditum iri, si addubitas, vel cel-
fas à petitione. Sed si Scripturas meditere;
comperies plerosq; Sanctorum, post multa,
multa inquā annorum curricula, exauditio-
nem promeruisse. Quemadmodum Abr-
ham, qui in extrema prolem suscepit fene-
ctute. Ita & eius filius Isaac. Legere est,
cùm oraret Daniel pro populi salute, statim
eius exauditam fuisse precem: cumq; adue-
niret Angelus, vt hoc illi afferret nuntium,
restitut ei dies multos alter Angelus: quo
semper in tempore orationi perficit. Iam
si orationi supersedisset, hæsistare' ue capi-
set, crediderim ego retrocessurum Angelū,
ipsumq; infrugiferè acturum. Quare hoc
exemplo, fortasse te exaudiit Deus; tuque
(ita in rem tuam disponente Deo) id mini-
mè vides: vel nondum capax es qui impe-
tratum referas munus: certeq; & capax nō
eris, nisi plena ores cū fide & perseuerantia.

Dices; Paulum, et si persisteret, minimè
exauditum fuisse. Ego verò tibi dico; exau-
ditum illum; & melius, quam peteret.
Meruit enim audire verbum illud: Sufficit
tibi

tibi gratia mea. Quare omni debes tua in-
prece, puro te resignare Dei nutui: neq;
velle illi legem præfigere. Ita enim tua nun-
quam non exaudietur oratio; amplioraq;
referes, quām petas.

Cogita etiam, num habendæ gratia at-
tentio, vel gustus, loco egeas secreto,
silēcio, genuflexionibus, eiusmodi q; excita-
mentis. Argumento est enim te habitum
nondum tenere orationis; quæ omni fundi
potest in loco, & tempore: vti vbiq; est
Deus. Enim uero parum orat, qui solùm in
cubiculo orat, vel templo. Nequaquam
dico, hæc non expedire deuotionis excita-
menta: sed amplius illos comprobo, q; ta-
libus minimè ita agent. Noueris autē nos
aliquando orare; opusq; tunc habere gesti-
bus, & modis similibus: aliquando verò
orat in nobis spiritus, interpellatq; pro no-
bis gemitibus inenarrabilibus: & tunc ad
gestus nos inducit faciendos, nobis id mini-
mè cogitantibus. Quapropter Sanctorum
nonnulli, ex spiritus abundantia, brachia
adaperientes, dulcia sibi attrahebat Christi
stigmata: nonnulli costringentes, Christum
complectebantur; saucioq; eius è pectore

Dominare exaudiaturus sua.

Vide etiam, natus in oratione sis animo-
sus, petendis à Deo ardoris & magnis: nem-
pe omnium summae virtutum, sanctificatio-
ni perfectæ, chariter Pauli & Moyri. Hoc
enim Deo est placitum: ita; de eo sentire
nos offendicimus, ipsam esse liberalem & mi-
gnanum. Cumq; summe non possit hono-
rari, nisi ab his, qui grandia possident mu-
nera; ideo non debemus, ut parvii, pa-
vulis esse contenti: cum patrem habeamus
in præcellentem, qui indignè fert, nisi præ-
cella petatur; eò etiam magis, quod eius no-
decrescunt impertiendo thesauri, immo &
augescunt.

Arbitrantur nonnulli præsumptionis ef-
fe & superbiæ, sanctificationem petere. Et
quidem certè prorsus est contraria: quando-
quidem simul morari non possint præsum-
ptio & sanctificatione: immo quod quis est san-
ctior, eò est humilior, magisq; idoneus qui
Deum honoret. Istud porro est orationis
genus nonnihil imperfectum: nondū enim
omne id obtinuit, quod petit. Verum vbi
perfecta est oratio, petitioni valedicit; gra-
tiarumq; vacat actioni: sciens amplius
semper

séper referre, quam petat. Vti D. dicit Pa-
triarcha noster Dominicus, nūquā se quic-
quam petijisse, quod non obtinuerit.

Considera deinde, quo permouearis sine
orationi. Multi enim libenter orant, dum
gratia affluit sensibilis, lacrymæq; gaudij
plena: quibus cessantibus, animo cadunt,
& contrastantur. Illud quidem fateor; cō-
tristari nos debere, veritos ne huiusmodi
causam dederimus subtractioni: sed non
ideo cessare ab oratione, alijsq; bonis operi-
bus. Gloriam siquidem querere debemus
Dei, non cōsolationem nostram. Isti autē
Deo seruire non norunt, nisi mercedis gra-
tia, & delitiosè. Deo autem non seruiunt,
ipsius potissimum gratia Dei: qui sæpe se
subducit ab anima, quod eius experiatur per
seuerantiam; numq; omni sua desolatione
consoletur.

Huc igitur peruenire oportet fastigij, vt
anima pura Dei cōtentia sit voluntate; ad-
ueniat, recedat; et si eam semper vellet om-
ni derelictam & interna & externa consola-
tione: omniq; in euentu, gratias illi referre
non desinat. Ita enim cogetur Deus illam
redire ad animam: et si eam dereliqueret in

N n 2 inferno.

inferno . Sed & fortè ita nunquam à fundo illo discensit interiori : tametsi externè se subduxerit . Quanquam verò operari non possit homo citra delectationem aliquam, præsentem vel futuram (hoc dico , quoniam nonnulli sola operantur deliberatione, expectantes postea suavitatem) tamen noster non debet esse finis delectatio . Sed quando delectatur anima esse sine delectatione, tunc operatur cum delectatione , & non ob delectationem : omnemq; in euentum gloriam dat Deo . Hac ratione te ipsum super oratione discutias oportet .

Qui Deo fiat satis in nobis : deq; nostræ purificatione intentionis ; ne dum in agendis bonis, sed & malis tolerandis, Christi exemplo Crucifixi : quamq; inhiare debeamus animarum saluti ; dirigendaq; vni cuiq; Discretione in eum virtutis gradum, quò habilis est & idonea .

C. ix.

CVM de oratione dixerimus, superest ut de pfecta videamus conformitate volūtatis

tis nostra cū diuina : qua in re poteris teipsum ita scrutari . Noueris itaq; Deo ita abste fieri satis, quatenus & ab eo tibi . Quare si aliquando , vel aliqua in re tibi ab eo non satisfit, tunc & in eo ipso Deo per te minimè fit satis . Vide igitur quoties perturberis, seu tibi minimè fiat satis à bello, morte, huiusmodi ue casibus : tuamq; agnosce im pfectionem . Si enim diuinæ conuenires voluntati, nunquānō esse latus: ab omnibusq; tibi fieret satis, præterquam à peccato : quoniam à peccato non fit satis Deo ; neq; illi potest placere , quatenus peccatum : nisi quatenus etiam ex illo suam educit gloriā . Quia etiam ratione perfectus quilibet ; non approbando , sed reprobando quammaxime ; peccato lætatur, ob illud , quod inde consequitur, bonum .

Si dices . Quare tot permittit Deus erūnas & diuexationes ? Respondeo : non hoc facit vt illæteris, animo' ue perturberis : sed vt comprobet num omnino eius cōfessiōnias volūtati . Vellit enim oībus te gaudere in molestijs; vti ipse semper est latus & beatus ; quò te ipsi redderet simile: ita vt si q;s interrogaret; quid tibi arrideret seu adlū-

Nn 3 besceret?

beseret? respondere posis: Nō nisi quod Deo est placitum. Hoc porrò deprehēdes rationis examini seu iudicio: quæ semper in malo oblatrantem sentit synteresim seu cōscientiam: in bono autem persuadetur extimulaturq; à gratia. Ita & cùm in te persentis dubietatem, illaq; sis inconstans; hinc deprehēnde Deum tibi non inesl, latētem suo cum lumine, quod est certissimum, summamq; amicis suis ex illo donat firmatētem. Igitur vide quā tibi Deus, tuq; Deo īmmaneas, per voluntatis conformitatēm.

Dispicias etiam penitus oportet, nū tuū semper respiciat dēsiderium pūrum ac simplicem Dei honorem: an verò vnā cū eius honore, nonnulla tibi se offerat tua vtilitas & commoditas. Tametsi enim priuati memoria commodi posset (quod non diffite-mur) cum charitate esse; tamen perfectus amor est solus & zelotypus; neq; admittit socium: animumq; præparat omniem ad laborem & iniuriam citra renitentiam, & sine mercedis cuiuspīam reflexo intuitu. Ideò mane intentionem tuam purificā, om nemq; tuam dirige actionem in purum Dei honorem: & si quicquam in die non tibi ex

voto

voto succedet; memor eius quod pro-pōsueras, iracundiam effugies, & blasphemias, & mārem: Deusq; , quæ eius est liberalitas, virtutē tibi adaugebit patiētię.

Ita nedum in voluntarijs operibus, sed & in necessarijs poteris promereri. Veluti si mensam accedas, honorandi causa Dei; nō autē appetentiæ potissimum vt indulgeas: cubitum eas eadem de causa; non mera ex inertia & somniculositate. Quam quō sāpius & ardenter ingeminabis deliberatio-nem, eō magis præferuabere omniā defē-ctu tuis in actionibus: comedens fies par-cus, dormiens sobrius, negotia gerens fide-lis, loquens veridicus, omniq; in re bene moderatus. Conare igitur tuum semper sublime cor gerere. Hac etenim ratione ita constitūtum est in corpore, vt cālum suspi-ciat; quō & ipsa in natura pulcherrimum hoc edoceare arcanum, promerendi nempē in omnibus, vt fecere Sancti.

Nedum intentionē purificare debemus nostram in voluntarijs operibus, & nec-sarijs; sed & in ferendo malo. Qua super-re te introspicias velim, quī habecas; numq; de isto queriteris vel illo. Tametsi enim

condolescere, malumq; sentire, sit naturale; non tamen est naturale, vt de Deo murmurremus, vel proximo: sed culpabile id est. Quis enim adeò est amens, vt queritari debat, Deus illum si velit vel tribulare, vel solari; velitq; aduersum nos hominibus vti, vel Dæmonijs? Nonne illi fas est sua, vt visum fuerit, tractare? vel tenetur Deus semper nos solari, aduersis exercere nūquā? Si quapiam conquereris de Cruce, quod nimis sit grauis; iccirco fit, quoniam quid merearis non attendis; neq; quò te Deus vellet perductum, tuæ gratia salutis: sed te nimis amas ipsum: & vbi Crucem commutaret; ita causareris secundam, vti priorem. Quare præpara te ferendę, quę datur, Cruci; Deoq; semper gratias age.